
Datu kvalitātes ierobežojumi 
publiskajos iepirkumos

04.06.2025.

Anda Pūpola

(novērojumi)



Datu kvalitātes ierobežojumi (EIS), kas ierobežo analītikas iespējas

➢ Meklēšanas un sistēmas ierobežojumi

Ierobežojumi Skaidrojums Ietekme

Nav iespējas meklēt pēc izpildītāja 

(tikai pasūtītāja)

Nevar atrast visus līgumus, kas noslēgti 

ar konkrētu uzņēmumu
Apgrūtina analīzi pa uzņēmumiem

Teksta meklēšana nefunkcionē ar 

pēdiņām 
Teksts ar pēdiņām nedod rezultātu

Ierobežo iespējas precīzi atrast iepirkumus 

pēc to nosaukuma 

Nevar eksportēt atlasītos datu 

sarakstus

Nevar saglabāt vai analizēt atlases 

sarakstus ārpus EIS
Ierobežota datu tālāka izmantojamība

Lejupielāde ir apgrūtinoša
Dokumenti jālejupielādē pa vienam, 

datņu nosaukumi var mainīties

Apgrūtina efektīvu datu vākšanu lielākos 

apjomos



Datu kvalitātes ierobežojumi (EIS), kas ierobežo analītikas iespējas

➢ Dokumentos sniegtās informācijas nepilnības (dokumentu kvalitāte)

Ierobežojumi Skaidrojums Ietekme

Nav pievienoti līguma pielikumi
Bieži pieejams tikai pamatlīgums bez 

pielikumiem

Svarīga informācija par faktiskajiem 

darba apjomiem, cenām, izpildes kārtību 

u.c. netiek publiskota

Līgumos var nebūt atbildīgo personu 

dati

Dažkārt ir aizsegti kontaktpersonu vai 

pārstāvju personas dati

Mazina caurskatāmību – nevar noteikt 

atbildīgās personas

Neprecīzi vai neskaidri datumi

Līguma datumā var būt dokumenta 

augšupielādes datums, nevis noslēgšanas 

datums

Rada kļūdainas interpretācijas par laika 

posmiem, reakcijas ātrumu u.c.

Pievienotais dokuments saturiski ir 

“tukšs”

Formāli dokuments ir publicēts, bet 

praktiski tas nesniedz nekādu informāciju
Nav iespēju izvērtēt publicēto informāciju

➢ EIS atvērtie dati

Ierobežojumi Skaidrojums

ne visos atvērto datu izvilkumos ir 

ietverti visi būtiskie iepirkuma 

parametri 

- datnēs trūkst iepirkuma priekšmeta CPV kods (rezultātos, grozījumos)

- dažkārt līgumu summas ir norādītas nekonsekventos formātos, piem., vērtībām ir 

datuma formāts



Datu kvalitātes ierobežojumi, kas ierobežo analītikas iespējas

➢ Datu nesavienojamība starp EIS un IUB

Ierobežojumi Konstatētās problēmsituācijas

Nav nodrošināta sistēmiska sasaiste 

starp EIS dokumentāciju un IUB 

paziņojumiem, kā rezultātā veidojas 

būtiski informācijas un datu 

trūkumi, kas ierobežo iepirkumu 

caurskatāmību un analītiskās 

iespējas

1)IUB ir pieejams paziņojums par iepirkuma lēmuma pieņemšanu, bet EIS nav 
atrodama iepirkuma dokumentācija.

2) Līgumi, visticamāk, ir noslēgti, taču EIS tie ilgstoši saglabājas statusā 
“Lēmums pieņemts”, un nav pievienota līguma dokumentācija, kā arī IUB 
nav pieejams līguma paziņojums.

3) EIS ir atzīmēts noslēgts līgums, bet faktiski līguma datne nav pievienota un 
IUB nav paziņojuma par līguma noslēgšanu.



Secinājumi

!! Datu kvalitātes nepilnības un 

EIS–IUB nesavienojamība

rada sistēmiskus šķēršļus 

datu caurredzamībai un analīzei !!

Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

